
View online version

PAŠVALDĪBU ATKLĀTĪBAS INDEKSS 2023

Pēc atkārtota izvērtējuma veikšanas Delna 20. jūnijā publicēja jaunāko pašvaldību mājaslapu

atklātības izvērtējumu “Pašvaldību atklātības indekss 2023”. Izvērtējums tiek publicēts jau trešo

gadu pēc kārtas, ļaujot sekot līdzi tam, vai pašvaldības veicina savu atklātību konkrētās jomās

un kādas ir atklātības tendences, labās un sliktās prakses piemēri.

Šogad 39 no 43 pašvaldībām ir palielinājušas kopējo iegūto punktu skaitu astoņās vērtētajās

jomās, 40 indikatoros. Salīdzinot ar Delnas 2022. gada Pašvaldību atklātības indeksu, dažas

pašvaldības ir ievērojami uzlabojušas rezultātu.  

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/06/20/pasvaldibu-atklatibas-indekss-2023/


NĀKAMĀ VALSTS PREZIDENTA DARBA PRIORITĀTES

Delna 2023. gada 10. jūnijā sarunu festivālā “LAMPA” organizēja sarunu “Mana valsts

prezidenta inaugurācijas runa”, lai noskaidrotu, ko Latvijas sabiedrība sagaida no nākamā

Latvijas valsts prezidenta Edgara Rinkēviča. 

Sabiedrības vēlmes un redzējums par to, kādi darbības virzieni jāakcentē valsts prezidentam

nākamajos četros gados nav nemaz tik dažādi, tie ir līdzīgi un demokrātiskai sabiedrībai ļoti

nepieciešami:

Sabiedrības saliedēšana, jo īpaši šī brīža ģeopolitiskajos apstākļos, kad notiek Krievijas

karš Ukrainā, 

Investēšana valsts drošībā un turpmākas palīdzības sniegšana Ukrainai cīņā pret

Krieviju un valsts atjaunošanā,

Latvijas aktīva reprezentēšana un pozitīva tēla radīšana starptautiski.

Galvenās īpašības, kuras sarunas runātāji un apmeklētāji visvairāk vēlas redzēt savā valsts

prezidentā ir godprātība, drosme un empātija. 

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/06/21/nakama-valsts-prezidenta-darba-prioritates/


PROKURORU ĒTIKAS KODEKSS DARBĪBĀ

2023. gada 13. jūnijā Rīgas pilsētas tiesa turpināja skatīt Mārtiņa Bunkus slepkavības lietu.

Tiesas sēdē apsūdzēto pārstāvji pieteica noraidījumu prokuroram Armīnam Meisteram.

Norādot, ka žurnālam "Klubs" 2023. gada jūnija izdevumā sniegtajā intervijā virsprokurors esot

izteicies neobjektīvi un pārkāpis nevainīguma prezumpciju attiecībā uz apsūdzētajiem. 

Delna 2021. gadā sadarbojās ar Prokuratūru jaunā Prokuroru Ētikas kodeksa izstrādē. Delna

uzskata, ka ir būtiski rast balansu starp sabiedrības informēšanu par Prokuratūras darbu, tās

pieņemtajiem lēmumiem un virzītajām lietām, tajā pat laikā neizpaužot konfidenciālu informāciju

un neradot šaubas par prokurora spēju būt objektīvam apsūdzības uzturēšanā.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/05/18/aicinam-pieteikties-jauniesus-no-liepajas-apmacibam-ka-uzraudzit-pasvaldibas-darbu/




PAR ATBALSTU DARBA GRUPAI OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS
ĒTIKAS KODEKSA PROJEKTA IZSTRĀDEI

Ogres novada pašvaldības dome 2023. gada 25. maijā lēma izveidot darba grupu Ogres

novada pašvaldības Ētikas kodeksa projekta izstrādei un noteica, ka Ētikas kodekss

izstrādājams ne vēlāk kā līdz 2023. gada 30. augustam.

Delna 2023. gada 21. jūnijā nosūtīja vēstuli darba grupai Ogres novada pašvaldības Ētikas

kodeksa projekta izstrādei. Ievērojot Delnas līdzšinējo pieredzi, Delnas darbības un

stratēģiskos mērķus, kā arī relatīvi īso termiņu Ētikas kodeksa projekta izstrādei, Delna piedāvā

darba grupai  bezatlīdzības atbalstu un palīdzību pašvaldības Ētikas kodeksa projekta

izstrādē. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/06/21/par-atbalstu-darba-grupai-ogres-novada-pasvaldibas-etikas-kodeksa-projekta-izstradei/


DELNA UZRAUDZĪS DISCIPLINĀRLIETAS IZMEKLĒŠANU RĪGAS
DOMES SATIKSMES DEPARTAMENTĀ

Kā ziņots medijos 2023. gada 16. jūnijā uz disciplinārlietas izmeklēšanas laiku no amata

atstādināti Rīgas domes Satiksmes departmenta (RDSD) direktora pienākumu izpildītājs Jānis

Vaivods un RDSD Satiksmes infrastruktūras pārvaldes priekšnieks Andrejs Urtāns. Līdz 2023.

gada 15. jūlijam paredzēts veikt minēto personu disciplinārlietu izskatīšanu.

Delna saņēma uzaicinājumu un 2023. gada 22. jūnijā ir piekritusi sadarboties ar Rīgas

domi un uzraudzīt disciplinārlietu izmeklēšanas procesu, kā arī izvērtēt procesu, kas

noveda līdz rīkojumam par amatpersonu atstādināšanu no amata uz disciplinārlietas

izmeklēšanas laiku.

Lasīt vairāk 

UZŅĒMUMIEM IR TIESĪBAS SARGĀT SAVU REPUTĀCIJU

Uzņēmumu reputācijas graušana nav retums. No Delnas aptaujātajiem uzņēmumiem gandrīz

visi atbildēja, ka ir saskārušies ar reputācijas graušanu, trešā daļa piekrita, ka tā ir ļoti liela

problēma. Lai aktualizētu tēmu un meklētu risinājumus izaicinājumiem, biedrība Delna 2023.

gada 28. martā aicināja uz diskusiju “Uzņēmuma reputācijas graušana. Ko darīt?”. 

Uzņēmuma reputācijas veidošanai un uzturēšanai jānotiek katru dienu, balstot to labā

pārvaldībā un komunikācijā. Taču ikviens uzņēmums var saskarties ar reputācijas graušanu

visnegaidītākajā brīdī, tāpēc katram uzņēmumam ir būtiski jau laicīgi apzināties potenciālos

riskus un sagatavoties operatīvai un ātrai reakcijai. Situācija šobrīd galvenokārt ir atkarīga no

uzņēmuma spējas reaģēt, tādēļ pirmais solis uzņēmumam ir krīzes plāna izstrāde. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/06/22/delna-uzraudzis-disciplinarlietas-izmeklesanu-rigas-domes-satiksmes-departamenta/
https://delna.lv/lv/2023/06/16/uznemumiem-ir-tiesibas-sargat-savu-reputaciju/


CIVIC EU APMĀCĪBAS - KĀ UZRAUDZĪT PAŠVALDĪBAS DARBU 

No 29. jūnija līdz 1. jūlijam Delna ir Liepājā un kopā ar aktīviem un zinātkāriem jauniešiem runā
par jauniešu pilsonisko līdzdalību un iesaisti pašvaldības darbā.

Soli pa soli jaunieši iepazīstas ar to, kā praktiski veikt pilsonisko uzraudzību, kur meklēt datus
un informāciju par interesējošo tēmu, lai jūlija vidū varētu veikt praktisku izpēti. 

Jaunieši ar izpētē secināto plāno iepazīstināt savas pašvaldības lēmumu pieņēmējus un paust
savu redzējumu par izvēlētā jautājuma un pašvaldības attīstību. 

Lasīt vairāk 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0Ms7gLzmBMdAc8Chgm5TrDE5UB36ydqyZkdGuyzQaS31iS5QPvRsu4CP4AWYk8wVLl&id=100077312797097


DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Regulējuma loma Latvijas politisko partiju sistēmas ilgtspējā

Rakstā izdevumam Jurista vārds Delnas pētnieks Olafs Grigus skaidro politisko partiju
finansēšanu no valsts budžeta līdzekļiem Latvijā. 

Esošais regulējums stiprina nacionālā līmeņa partijas, taču arī vājina un nepalīdz
novērst esošos korupcijas riskus reģionālā līmeņa partijās un turklāt kropļo partiju
konkurenci pašvaldību vēlēšanās. 
Latvijas partiju sistēmu joprojām raksturo nestabilitāte un fragmentācija. 
2023. gada sākumā tikai viena no aktīvajām politiskajām partijām "Vienotība"
pārsniedza 2000 biedru slieksni, kas ir minimālais biedrs skaits partiju dibināšanā,
piemēram, Lietuvā. 

Pilno raksu var lasīt šeit ->

Diskusija "Vēlēšanas 2.0 - skats nākotnē"

2023.gada, 9. jūnijā Centrālā vēlēšanu komisja rīkoja diskusiju "Vēlēšanas 2.0 – skats
nākotnē" sarunu festivālā LAMPA, tajā piedalījās arī Delnas direktore Inese Tauriņa. 

Diskusijas laikā kopā ar jauniešiem, vēlētājiem, ekspertiem un nevalstisko organizāciju
pārstāvjiem tika meklētas atbildes uz šiem un citiem jautājumiem – Kādai būtu jāizskatās
vēlēšanu nākotnei? Kādas iespējas un riski ir tehnoloģiju pielietošanai? Ko mēs varam
mācīties no kaimiņu valstīm?

Pilno diskusiju var noklausīties šeit ->

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā ar korupciju Latvijā

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

https://juristavards.lv/doc/283431-regulejuma-loma-latvijas-politisko-partiju-sistemas-ilgtspeja/?fbclid=IwAR0TZhAq1ZUF0FRo2lhD7MxpEw4iBvU8lyNeRNahcVCnIQxFEtyzHdcsPjw
https://festivalslampa.lv/lv/programma/pasakumi/2115
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/


globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību - Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē Islande,
Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo iedzīvotāju fonds"

Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.

https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C

